i Cum. ponitur pro quamuis.

k Heredis. scilicet scripti, secundum Azo.

N I f.] c. a. s. v. s. Addit vnum dictum ad l. præcedentem. [i v. l. i. a.] Here. ad me perti. mala fide possedisti, & seruū her. inutilem alienasti. si ago peti. here. & obtinuo: an debeas pretium restituere, vel illum seruum venditum, queritur. Et respon.

fecit, deducit: ita si facere debuit, nec fecit, culpæ huius reddat rationem: nisi bonæ fidei possessor est. tunc enim quia quasi suam rem neglexit, nulli querelæ subjectus est ante petitam hereditatem: postea verò & ipse prædo est. Illud planè prædoni imputari non potest, cur passus est debitores liberari & pauperiores fieri, & non eos conuenit: cum actionem non habuerit.

Quod possessori est solutum, indistincte restituit, & debitores liberantur. Bar.

Quod autem possessori solutū est, an restituere debeat videam. Et siue bonæ fidei possessor fuit, siue nō: debere restituere placet: & quidem si restituerit, vt Cassius scribit, & Iulianus libro sexto, liberari ipso iure debitores.

Quæsita per seruum hereditarium extra rem possessoris, veniunt in hac actione. Bar.

xxxii. P A V L V S libro vicen- simo ad Edictum.

P Er seruum f adquisitē res hereditati, & restituendæ sunt. quod procedit in hereditate liberti & cum de inofficio agitur, cum interim in bonis esset heredis: k

xxxiii. V L P I A N V S libro quinto- decimo ad Edictum.

N Isi ex re heredis scripti stipulatus sit.

Si veditur res nō necessaria hereditati, possessor male fidei tenuit ad pretium. si necessaria, si nō extat, ad pretium: alias ad rem, si extat. Bartolus.

Iulianus scribit, si hominē possessor m distracterit, si quidem nō necessarium hereditati, petitione

quōd pretium restitues. Si verò necessariū: si viuit, ipsum: si mortuus est, pretium: licet quidam dixit, sed male, quōd hoc casu nō teneris ad pretium. Viuianus.

l stipulatus sit. scilicet seruus: vt infra de rei vendi. l. præterea. & idem si ex opera: vt infra de acqui. re. do. l. quæsitum. & l. qui bona. sed hoc casu quando ex opera restituit: vt arg. j. de ædil. edict. l. & generaliter.

m Possessor. scilicet mala fidei, vt innuunt sequentia. imputaretur enim &c. quod in bo. fi. pos. non diceret: vt supra eo. l. si quid possessor. s. sicut.

n Pretium. scilicet tantum secundum quosdā. & sic est contra supra eo. l. si possessor. s. q. si post. versi. sed si forte. Sol. vt ibi: quia hīc ante petitā hereditatem: ibi post alienauit res steriles. Accur.

o Fortassis. nō solū seruum. Azo. sed hoc statim corrigitur.

p Lucrari. contra videbatur quasi ex sua negotiatione esset lucratus: vt arg. j. de here. vel acti. vendi. l. vedor ex. & j. ad l. Falcil. iij. s. pe. quod autē pretium, dic vt. s. eo. l. si possessor.

F Iliifamilias.] c. a. t. Hac verba. Quasi à lias fecit testamē. in castrensi: & me instituit: tu illam here. possides: an possim pro illa hereditate agere, queratur. Et respond. q. sic.

[s i S E R V V S .] H e red. ad me perti. possides tu filiusfa. quē cōueniā, vel te, vel patrē tuum? Et de hoc ponit tres easus, quia aut res possides, aut distractisti, & pretium habes, aut pretium nō habes. Primo casu cōueniam patrem tuum. Idem in secundo, quando pretium habes. Idē in tertio, quando pretium non habes, sed debe-

tur: quia semper patrem tuum cōueniam. Viuianus.

q Militis. hodie etiam non militis ab intestato: vt in authen. de here. ab intestato. s. j. col. ix. sed olim tantum militis: vt hīc, & in situ. de his qui testa. fac. non pos. in princ. & infra de iur. & fact. E igno. l. regula. s. si filius.

r A patre. licet possidere non videatur. sic & j. de tab. exhib. l. locum. s. si penes. & j. de iu. do. quemadmodum. s. j.

s Poteſt. id est res illæ per petitionem hereditatis.

t A iuris. id est peculij.

u I Dem. Rerum. venditarum. Accur.

x Hereditatem peti. i. pretium per petitionem hereditatis.

y Actionem. scilicet ex vendito.

z Quæ quidem actio. scilicet ex vendito.

a Ignoranti. scilicet domino.

S I a domino.] c. a. s. v. s. Filiusfa. vel seruus here. possedit, qui res her. distractit. queritur si filio emācipato, vel seruo manumisso, possit cū patre vel domino experiri intra annū: & si agitur, an deducit qđ sibi debet. Et respō. q. agere potest, & perpetuō: nec quicquā pater vel domin⁹ deducet: quia ratione hereditatis cōuenit, & nō alteri⁹ debiti. & hēc vera sunt quādo seruus vel fa-

lius habuerit pretium ex here. Cæterum si non habeat pretium: sed ideo conuenitur pater vel dominus illius nomine, quia filius vel seruus cū defuncto contraxit: tunc de peculio tenetur dominus vel pater, & quod sibi debetur deducet. Si verò pretiū recepit de re here. seruus vel filius, & id cōsumpsérit: pater vel dominus de peculio tenen-

In vulga. in-
cipit. Si à pa-
tre vel do-
mino.

[S E D E T A
F I L I O .] Dicit quod patet ex superiorib⁹. s. quod pater nomine filij, & dominus nomine serui poterit cōueniri: an autē filius peti. her. possit conueniri? dicit q̄ sic. Sed pone, dū etā mei iuris, possidebam her. deinde dedi me in arroga. multo fortius conueniendus ero. [s i P O S S E S S O R .] Malæ si. pos. seruum here. interfecit. tenetur pe. here. & act. l. Aquil. tamē si vna actione fuit cōuentus & condénatus, debebit heres cauere se aliās nō acturum. & hæc sunt vera, si seruus ante aditā hereditatem fuerat interfecit: quia si post. hered. peti. non habet: sed act. l. Aquil.

a Poſidet. per filium, vel seruum.

b Petatur. & sic fit cōtestatio litis: vt. j. rērātā ha. l. ampli⁹ nō peti.

c Emancipato filio. & dicto pretio remanēte apud patrē, vel dominum: vel non remanēte, cū iam sit mota cōtrouersia: vnde de culpa tenetur: vt. s. e. & nō tantum. s. veniūt. ver. sic. imd. quæ est si non retineat: vt infra de tribu. l. quod in here- dem. s. si seruō. Acc.

d Agi. id est peragi, cōperat enim agi.

e Sed hereditas. nota. originalē causā inspici: vt. j. de dona. qui id.

f Habeat. tempore quo cōpet agi.

g Seruus vel filius fam. & per conféquēs dominus: & sic dominus tenetur in id quod ad eum peruenit: vt. j. de pecu. l. depositi. in prin. & s. de mino. quod si. s. si seruus.

h Debitor. scilicet defuncti.

i Ageretur. vt intra annum agat, & deducat.

k Idē dicendū. quod in proxi. casu dixit, vt innuit in si. huius rñ.

l Consumpsérit. ante lit. contest. vel controuersiam motā etiam, vbi tantūdē de suo erogasset: & sic factus est locupletior: vt. s. e. sed & si lege. s. quod autē quis. sicq; siue seruus fuerit bo. fid. siue ma. fi. tenetur domin⁹ de pec. vt. j. de pec. licet. s. ex furtiu. aliquin si in nihilū factus est locupletior, sed rem hereditariā dete- riōre fecit: si quidē erat ma. fi. pos. hic seruus cōuenietur noxaliter. Aquil. vel furti dominus. si bo. fi. in nihilum, quia re sua se vti putauit: vt. s. e. sed & si. s. cōsuluit. & s. adeo. & j. e. illud. s. fi.

m Sed & à filiofamilias. non solum à patre. Azo. à seruo autem non: quia in iudicio esse non potest: vt. C. de iudi. l. seruus.

n Præstauit. aliās præstauit, & aliās præstitit.

o Si possessor. scilicet ma. fid. aliās enim nulli quærela est subiectus: vt supra. eo. si quid possessor. s. sicut. a sed opponitur ad finem. s. quia nec in malæ fidei videtur habere locū: quia & si post aditam hereditatem malæ si. poss. occidat, teneri debet petitio- ne hereditatis. cum enim adita hereditate à vero herede sit obli- gatus rem tradere per peri. here. & rem perimat, non debet libe- rari eius interitu: vt infra de verbo. obliga. si ex legati. at hīc dicit nō venire amodō in pet. hered. præterea si alias occidisset eum, tenetur hic possessor pet. here. quia fuerit in mora. cur ergo non idem & si ipse occidat? Ad hoc respon. Ioan. verum est quidem quod peti. here. ad seruum restituendum tenetur, etiam si post

hereditatem aditam occidat. sed non tenetur ideo quia occidit: sed quia seruum habuit prius, & mala fide possedit eū quem re- stituere erat obligatus. de hoc enim erat hīc tantum quæstio, an obligatio damni dati deuolucratur in peti. hered. & dicit quod non fit post aditam hereditatem, sed ante.

Actio legis
Aquil. an
deuolucratur
in petitione
hereditatis.

reditatem, adrogandum se præ-
stauit. n

Pro seruo occiso à malæ fidei
possessore datur hæc actio, & l.
Aquil. sed altera debet esse cōten-
tus. sed si post aditā hereditatem
fuerit occisus, l. Aquil. tantū
competit. Barto.

Si possessor o hereditarium ser-
uum occiderit, id quoque in he-
reditatis petitione veniet. Sed Pō-
ponius ait auctorem debere elige-
re vtrum velit sibi eum condem-
nari p̄ ut caueat q̄ se non acturum
lege Aquilia, an malit integrum r̄
sibi esse actionē legis Aquiliæ o-
missa eius rei æstimatione r̄ a iudi-
ce. Quæ electio locum habet si
ante aditam hereditatē t̄ occisus
sit seruus. nam si postea, ipsius u
actio x̄ propria effecta est, nec ve-
niens in hereditatis petitionem.

C Re à prædone vendita perem-
pta, est electio actoris vtrum pre-
mium iustum, vel conuentum exi-
gat. Bartolus.

Si prædo y dolo desisset posside-
re, z res autem eo modo interie-
rit, quo esset interitura & si eadē
causa possessionis mālisset: quan-
tum ad verba senatus consulti me-
lior est causa prædonis, quām bo-
næ fidei possessoris: a quia præ-
do si dolo desierit possidere, ita
condemnatur atq; si possideret, b

D omnino absoluendum, secundū senatuscō. senatus enim. s. e. itē
veniunt. s. item eos qui bona. statuit prædones perinde damnā-
dos, ac si possiderent: sed si possiderēt, liberati essent naturali in-
teritu: ergo & nūc à rei petitione dicūtur liberati. Item ad pre-
mium teneri non potest: quia senatus in persona prædonis nō fuit
locutus: sed in persona tantū bo. fi. pos. vt supra. e. item veniūt. s.
cum antequam. & dicunt hāc. l. esse cōtra nos, qui dicimus post
moram quem teneri de interitu. Sed certè aperte est contra eos.
nā hīc in prædone loquitur, quem omnes dicunt de naturali in-
teritu teneri: & l. ista dicit perinde condemnandum: & tunc est
condemnandus: alioquin esset nugatio. Item dicitur hoc aperte
infra de vi & vi ar. l. j. s. rectissimē. & sic prædicta positio casus ad
id quod hæc litera vult, stare non potest. tu ergo dic casum: Præ-
do vendidit rem hereditariam maiori pretio quām valeret, vo-
lēs dolo desinere possidere. si res postea naturaliter intereat, de-
bet teneri ac si possideret. sed si possideret, & res sic periisset, ad
verum premium teneretur: vt supra eo. si possessor. s. fin. ergo &
nunc. sic ergo non restituit totū quod accepit: sed per senatus-
consultum in bo. fi. pos. secus cauetur: vt supra. e. item veniūt. s.
eos autem qui iustas. ipse enim ad totum tenetur. sic ergo magis
grauatur bo. fi. pos. dicendum est ergo, quod vt prædo per verba
senatus con. teneatur ad verum premium: sed per interpretationē
ad totū: vt. s. e. l. p̄ st senatus consultum. & sic bene infert, itaque
& si plu. &c. ad eundem, non ad similem casum.

E z Poſidere, veluti rem distraxit hereditariam multo pluris quām
valeret, & premium accepit.

a Bonæ fidei possessoris. qui premium restituit totum etiam re depe-
rita: vt. s. e. item veniunt. s. item placere. & s. item eos. nam te-
netur in quantum locupletior est. Azo.

b Atque si poſidere. sed quid si prædo pretiū amiserit sine culpa?
tenetur: sed secus in bo. fi. pos. vt. s. e. itē videndum. & est ratio in
vtroque

utroque casu, quia premium loco rei est: vt. s. eo, si & rem.

a Nec adiectum, scilicet à senatu, quid. s. iuris sit in prædone: sed in bo. fi. pos. sic.

b Quin non. not. istud quin, amittit suam inclusam negationem, propter sequentem: ac si dicat, nunquam debet esse melior: vt. j. de noxa. l. non solū. & sic quin, pro quia.

c Itaq; per simile secundū Irm. & M. sed tu dic quod se refert ad propositā quæstionē.

d Actoris, i. heredit.

e Premium, scilicet vel verum: vt supra eod. si possessor. s. fin. vel acceptum, vt hīc.

f Rei iudicata tempus. ad hoc spectatur tempus rei iudicatae, vt si tēpore lit. contest. non sit locupletior, teneatur: vt infra eo. si quo. & supra. eo. quod si in diem. j. respon. Sed si tēpore lit. contesta, sit locupletior, licet definiat esse locupletior, nihilo minus teneatur: vt. s. eo. sed & si lege. s. si ante. nisi naturaliter res pereat: vt. j. eo. l. illud. & secundum hoc non est contra. j. de excep. l. in pupillo. & infra de solut. in pupillo. vbi dicit tempus petitionis inspici: quia verum est tūc, quia postea desit esse locupletior: vt dictū est. Azo.

g Fructus. vt supra eo. item veniūt. s. item non solum. versic. fructus. & s. præter.

h Deductus impēs. hoc intellige de fructibus ante lité perceptis. nā de post litem acceptis sicut ma. fi. pos. tenetur etiam de consumptis: vt C. de rei vindic. l. certum. & C. de fru. & lit. expen. l. ij. Et hoc idem intelligit Ioan. in decimis. Azo. quod est verū in personalibus decimis, non in realibus: vbi expensē non deducuntur: vt extra de dec. c. pastoralis.

i Querendorum. vt in arando.

k Cogendorum. vt in triturando.

l Conseruandorum. vt in conducendis horreis.

m Eorum. scilicet fructuum.

n Fiunt. ergo extant: sed hoc intelligo vt in. j. glo.

o Expostulat. vt supra eo. si quid possessor. s. sicut.

p Prædonibus. cū nullus casus sit qui eorum sumptuum in fructibus factōrum deductionem impedit: vt hīc, & infra fami. ercis. l. fundus qui. in fi. j. respō. & infra so. ma. fructus. & infra de ope. seruo. l. iiiij. & j. de vſur. l. quod in fructu. & j. mand. idēmque. s. idem Labeo. & j. eo. l. heres. j. respon. Accur.